

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2013

BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answer with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 Library catalogue reflects the library collection - elucidate the statement. Make a comparative study of bibliography, shelf list and library catalogue.

OR

1.2 Give a brief account of physical forms of library catalogue. Make a comparison of card form and Machine Readable Form of library catalogue.

2.1 Enumerate the different types of entries in a classified catalogue. Explain the role of reference entries.

OR

- 2.2 Distinguish between the terms centralised and co-operative cataloguing. Explain the need for a union catalogue bringing out clearly the pre-requisites for the compilation of a union catalogue.
- 3.1 Discuss with examples the treatment in AACR and CCC of following types of corporate authorship : Institutions, Religious Bodies, and Conferences.

OR

- 3.2 What do you mean by uniform titles ? Discuss with examples the treatment of uniform titles in AACR - 2R, 1988.
- 4.1 What do you understand by subject cataloguing ? Discuss the role of indexing language in subject cataloguing.

OR

- 4.2 Enumerate the role of cross-references in alphabetical subject catalogue. Show the treatment of cross-references in LCSH with adequate examples.
- 5.0 Write short notes on **any three** of the following :
(in about 300 words each)
- (a) ISO - 2709
 - (b) POPSI
 - (c) Cataloguing of Non Print Material (NPM)
 - (d) Indic names
 - (e) Tracing according to CCC.

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.एल.एस.- 4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 पुस्तकालय प्रसूची, पुस्तकालय-संग्रह की झलक उपस्थित करती है - इस कथन को भली-भाँति स्पष्ट कीजिए। ग्रंथसूची, शेल्फ-सूची तथा पुस्तकालय प्रसूची का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

अथवा

1.2 पुस्तकालय प्रसूची के बाह्य-स्वरूपों का संक्षिप्त व्योरा दीजिए। पुस्तकालय प्रसूची के पत्रक स्वरूप एवं मशीन पठनीय स्वरूप के बीच तुलना कीजिए।

2.1 वर्गीकृत प्रसूची के विभिन्न प्रकार के संलेखों को परिगणित कीजिए। संदर्भ संलेखों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

अथवा

2.2 केंद्रीकृत प्रसूचीकरण तथा सहकारी प्रसूचीकरण के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। संघ सूची की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए तथा संघ सूची के निर्माण के लिए आवश्यक पूर्वापेक्षाओं को स्पष्ट कीजिए।

3.1 ए.ए.सी.आर. तथा सी.सी.सी. में निम्नलिखित प्रकार के समष्टि लेखकत्व के उपचार की सोदाहरण चर्चा कीजिए : संस्था, धार्मिक निकाय, तथा सम्मेलन।

अथवा

3.2 एकरूप आख्या से आप क्या समझते हैं? ए.ए.सी.आर.-2 आर. 1988 में एकरूप आख्या के उपचार की चर्चा कीजिए।

4.1 विषय प्रसूचीकरण से आप क्या समझते हैं? विषय प्रसूचीकरण में अनुक्रमणीकरण भाषा की भूमिका की चर्चा कीजिए।

अथवा

4.2 वर्णानुक्रमिक विषय प्रसूची में प्रतिनिर्देश की भूमिका परिगणित कीजिए। पर्याप्त उदाहरण देते हुए, लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस सब्जेक्ट हेडिंग्स में प्रतिनिर्देशों के उपचार का विवरण दीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- आइ.एस.ओ. - 2709
- पॉप्सी
- नॉन-प्रिण्ट मैटेरियल (एन.पी.एम.) का प्रसूचीकरण
- भारतीय नाम (इंडिक नेम)
- सी.सी.सी. के अनुसार अनुसूचन